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Prawie 1,7 miliona złotych dla szpitala w Kościanie

Samodzielny Publiczny Zespół Opieki Zdrowotnej w Kościanie zyska nowoczesny sprzęt
medyczny. Wszystko za sprawą środków unijnych, które w kwocie prawie 1,7 mln zł, zasilą
budżet szpitala.

Oddział wewnętrzny, pracownia endoskopii, blok operacyjny, oddział rehabilitacji oraz pracownie
fizjoterapii wchodzące w skład kościańskiego szpitala zostaną wyposażone w nowy sprzęt medyczny. Do
placówki trafią między innymi aparat USG, rejestratory holterowskie, aparaty do laseroterapii,
ultradźwięków czy magnetoterapii. Ich zakup będzie możliwy dzięki dofinansowaniu unijnemu z
Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego 2014+, które wynosi blisko 1,7 mln zł.

W środę 13 września Marek Woźniak, Marszałek Województwa Wielkopolskiego oraz Wojciech Maćkowiak,
Dyrektor Samodzielnego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Kościanie podpisali umowę, która umożliwi
lecznicy pozyskanie unijnych środków.

- Dobra opieka zdrowotna bez nowoczesnych urządzeń diagnostycznych i terapeutycznych nie jest
możliwa. W Kościanie te urządzenia na pewno bardzo przydadzą się lekarzom i pacjentom – mówi Marek
Woźniak. I dodaje: Uważamy, że ochrona zdrowia jest tą dziedziną, która powinna otrzymać od nas
wsparcie, dlatego unijne środki trafiają do szpitali klinicznych, wojewódzkich, miejskich i powiatowych w
całej Wielkopolsce.

Będące w gestii Zarządu Województwa Wielkopolskiego unijne fundusze, które zasilą rozwój placówek
zdrowia, to efekt zwiększenia alokacji na Działanie 9.1 „Inwestycje w infrastrukturę zdrowotną i
społeczną”, Poddziałanie 9.1.1 „Infrastruktura ochrony zdrowia” na poziomie ponad 140 mln zł. Całkowita
kwota dofinansowań w ramach Poddziałania 9.1.1 wynosi prawie 690 mln zł.

W spotkaniu wzięła również udział Dorota Słowińska, Wicestarosta Kościański.
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Dziękujemy za odwiedziny i zapraszamy ponownie
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